
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

AREA RISORSE UMANE 
UFFICIO PERSONALE DOCENTE E COLLABORAZIONI ESTERNE 
SETTORE CONCORSI PERSONALE DOCENTE 
 
IL RETTORE                                                                             D.R. n. 2528/2019 del 07/08/2019                                   
 
VISTI: 

 il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni; 

 la legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, e, in particolare, l’art. 21 quinquies; 

 la Legge 3.7.1998 n. 210 recante norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori 
universitari di ruolo; 

 la legge 370/1999 recante disposizioni in materia di università e di ricerca scientifica e tecnologica; 

 il D.P.R. 23.03.2000, n. 117 recante le modalità di espletamento delle procedure di reclutamento 
dei professori universitari di ruolo e dei ricercatori universitari ed in particolare l’art. 3 concernente 
la costituzione delle commissioni giudicatrici; 

 la Legge 04.11.2005, n. 230 contenente le nuove disposizioni concernenti i professori e i ricercatori 
universitari e delega al Governo per il riordino del reclutamento dei professori universitari; 

 il decreto-legge 10 novembre 2008, n. 180, convertito in legge 09.01.2009, recante disposizioni 
urgenti per il diritto allo studio, la valorizzazione del merito e la qualità del sistema universitario e 
della ricerca; 

 il D.M. 27.03.2009, n. 139 recante le modalità di svolgimento delle elezioni per la costituzione delle 
commissioni giudicatrici di valutazione comparativa per il reclutamento dei professori e dei 
ricercatori universitari; 

 il D.R. n. 405/10 del 30.07.2010, con avviso pubblicato sulla G.U. n. 67 del 24.08.2010 di indizione 
di una procedura di valutazione comparativa per n. 1 posto di Ricercatore Universitario per il SSD 
MED/18 – I^ Facoltà di Medicina e Chirurgia; 

 i DD.RR. n. 658 del 03.03.2011, n. 3449 del 13.10.2011, n. 74 dell’11.01.2012 e n. 412 del 
02.02.2012, di nomina e modifica della Commissione giudicatrice della procedura di valutazione 
comparativa suindicata, composta dai Proff.ri Filippo Custureri, Antonio Di Cataldo e Andrea 
Renda; 

 il D.R. n. 2203 del 28.06.2012 di approvazione degli atti della procedura di valutazione comparativa 
suindicata, da cui risulta vincitore il Dott. Giovanni CASELLA; 

 il ricorso con il quale la Dott.ssa (omissis), candidata della medesima procedura concorsuale, ha 
chiesto al TAR del Lazio l’annullamento degli atti della procedura di valutazione comparativa per la 
copertura di un posto di Ricercatore universitario, per Settore scientifico disciplinare MED/18 – 
Chirurgia Generale presso la I Facoltà di Medicina e Chirurgia, indetta da questo Ateneo con D.R. 
n. 405/2010 del 30.07.2010; 

 la sentenza n. 8879/2014 con il quale il TAR del Lazio – Sezione terza ha respinto il ricorso 
presentato dalla Dott.ssa (omissis); 

 la sentenza n. 4113/2018, pubblicata in data 04.07.2018, con la quale il Consiglio di Stato -  Sezione 
sesta, in riforma della sentenza del TAR del Lazio - Sezione terza n. 8879/2014, ha accolto il ricorso 
in appello presentato dalla Dott.ssa (omissis) per l’annullamento degli atti concorsuali ed ha 
disposto la rinnovazione delle operazioni valutative e comparative dei candidati della suindicata 
procedura di valutazione comparativa; 

 la nota prot. n. 89872 del 12.11.2018, con la quale questo Ateneo ha trasmesso alla Commissione 
giudicatrice la sentenza del Consiglio di Stato suindicata, invitandola a procedere alla rinnovazione 
delle operazioni valutative e comparative dei candidati;  

 la nota prot. n. 97797 del 30.11.2018, con la quale il Prof. Andrea Renda, ha rassegnato le proprie 
dimissioni da componente della Commissione giudicatrice della suindicata procedura di 
valutazione comparativa; 



 

 

 

 

Pag 2 

 la nota prot. n. 2851 del 15.01.2019, con la quale il Prof. Antonio Di Cataldo, ha rassegnato le 
proprie dimissioni da componente della Commissione giudicatrice della suindicata procedura di 
valutazione comparativa; 

 la delibera della Giunta di Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 13.03.2019, pervenuta al Settore 
Concorsi Personale Docente con nota prot. n. 25908 del 18.03.2019, con la quale è stato designato 
componente della Commissione giudicatrice della suindicata procedura di valutazione comparativa 
il Prof. Massimo Monti, professore ordinario del Dipartimento di Scienze Chirurgiche di questo 
Ateneo; 

 la nota, pervenuta a mezzo e-mail al Settore Concorsi Personale Docente in data 24.05.2019, con 
la quale il Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca del MIUR ha comunicato 
l’avvenuto sorteggio degli altri due componenti della Commissione giudicatrice della suindicata 
procedura di valutazione comparativa; 

 il D.R. n. 1839/2019 del 17.06.2019 con il quale sono stati nominati componenti effettivi della 
Commissione giudicatrice della suindicata procedura di valutazione comparativa per n. 1 posto di 
Ricercatore Universitario per il SSD MED/18 – I^ Facoltà di Medicina e Chirurgia, indetta con D.R. 
n. 405/10 del 30.07.2010, i seguenti docenti: 
Componente designato: Prof. Massimo MONTI – Professore Ordinario – Sapienza Università di 
Roma; 
Componente estratto: Prof. (omissis) – Professore Ordinario – Università degli Studi di Catania; 
Componente estratto: Prof. Stefano Giovanni PULEO – Professore Ordinario – Università degli 
Studi di Catania; 

 l’Ordinanza del Giudice per le Indagini Preliminari presso il Tribunale di Catania del 18.06.2019 con 
la quale, nell’ambito del Procedimento Penale pendente presso la Procura Distrettuale della 
Repubblica presso il Tribunale di Catania R.G.N.R. 7566/2016, R.G.G.I.P. 6707/2018, ai sensi 
dell’art. 289 c.p.p. è stata applicata nei confronti del Prof. (omissis), nato a (omissis) il (omissis), 
componente effettivo della Commissione giudicatrice della summenzionata procedura di 
valutazione comparativa, la misura interdittiva della sospensione dall’esercizio di un pubblico 
ufficio in relazione ai reati allo stesso docente contestati nell’ambito del predetto Procedimento 
Penale; 

 la nota prot. n. 11114 del 09.07.2019 con la quale il Capo Dipartimento per la Formazione Superiore 
e la Ricerca del MIUR ha trasmesso a questo Ateneo la suindicata Ordinanza del Giudice per le 
Indagini Preliminari presso il Tribunale di Catania del 18.06.2019, invitando questa 
Amministrazione ad adottare con sollecitudine il provvedimento di revoca della nomina, disposta 
con il D.R. n. 1839/2019 del 17.06.2019, del Prof. (omissis) a componente effettivo della 
Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per n. 1 posto di Ricercatore 
Universitario per il SSD MED/18 – I^ Facoltà di Medicina e Chirurgia, indetta con D.R. n. 405/10 del 
30.07.2010; 

 il D.R n. 2060/2019 dell’11.07.2019 con il quale è stata revocata la nomina, disposta con D.R n. 
1839/2019 del 17.06.2019, del Prof. (omissis) a componente effettivo della Commissione 
giudicatrice della suindicata procedura di valutazione comparativa; 

 la nota, pervenuta a e-mezzo mail al Settore Concorsi Personale Docente in data 26.07.2019, con 
la quale il Dipartimento per la Formazione Superiore e la Ricerca del MIUR ha comunicato a questo 
Ateneo che in data 25.07.2019 è stato sorteggiato, in sostituzione del Prof. (omissis), quale 
componente effettivo della Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa 
per n. 1 posto di Ricercatore Universitario per il SSD MED/18 - I^ Facoltà di Medicina e Chirurgia, 
indetta con D.R. n. 405/10 del 30.07.2010 il Prof. Gaspare GULOTTA – Professore Ordinario – 
Università degli Studi di Palermo; 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 3 

DECRETA 
 
 

Art. 1 
Il Prof. Gaspare GULOTTA - Professore Ordinario – Università degli Studi di Palermo è nominato 
Componente effettivo della Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per 
n. 1 posto di Ricercatore Universitario per il SSD MED/18 – I^ Facoltà di Medicina e Chirurgia, indetta 
con D.R. n. 405/10 del 30.07.2010, in sostituzione del Prof. (omissis). 
 
Pertanto la Commissione giudicatrice della suindicata procedura di valutazione comparativa risulta 
essere così composta: 

Componente designato: Prof. Massimo MONTI – Professore Ordinario – Sapienza Università di 
Roma; 
Componente estratto: Gaspare GULOTTA – Professore Ordinario – Università degli Studi di 
Palermo; 
Componente estratto: Prof. Stefano Giovanni PULEO – Professore Ordinario – Università degli 
Studi di Catania. 

Art.2 
 

Dalla data di pubblicazione del presente Decreto decorre il termine di trenta giorni, previsto dall’art. 
9 del Decreto Legge 21.04.1995 n. 120 convertito, con modificazioni, dalla legge 21.06.1995 n. 236 per 
la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei Commissari. 
Decorso tale termine e, comunque, dopo l’insediamento della Commissione non sono ammesse 
istanze di ricusazione dei Commissari. 

Art. 3  

Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello Stato giuridico intervenute successivamente 
alla nomina non incidono sulla qualità di componente della Commissione giudicatrice. 

 

L’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna nell’apposito Registro di questa 
Università. 

 

 f.to IL RETTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento può essere impugnato mediante ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso e mediante ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 
 

 
 


